[15] Et ultra haec, inter ceteras provincias, nationes, & territoria Regni nostri, citra praejudicium quorumcumque aliorum, nobiles & Proceres Andegaviae & Cenomaniae praefati Regis Renati

subditi, Regi nostro supremo & coronae servierunt prudenter, efficaciter & indefesse, unde vocem, famam, & nomen in Franciae Regno non modicum & merito meruerunt. Et cum de tanta materia, prout est fidei defensio, locus erit sermonem facere, eorum vox & opinio non mediocris erunt importantiae.

[16] Et sit tanti Principes & nobiles quilibet suo respectu effectualiter cognoscant, vestram Sanctitatem erga dictum Regem Renatum in suis supplicationibus aures benignas inclinare, sibique in suis jure & ratione legitime favere, eorum ex parte nulli dubium est in materia praedicta fidei ferventiores & animosiores se praebere, ac exhortationibus & desideriis sedis Apostolicae promotiores & inclinatores."

[17] Similiter ut jura & prerogativa Christianissimae Majestatis {329} illibatae remaneant, placeat Sanctissimo domino nostro mandare sententias contra Perrinum de Campefrigoze latas per judices competentes, occasione maleficiorum & delictorum per dictum Perrinum perpetratorum in & adversus Regiam Majestatem : de quibus sententiis, necnon & de processu in hac materia agitato, iidem Oratores promptam offerunt facere fidem executioni debitae demandari, silentiumque imponi praetendentibus se illius Perrini heredes, aut ab eo causam habere super censuris & sententiis excommunicationis per eos, ut fertur, obtentis adversus mercatores Avenionenses, eosdemque mercatores absolve, quietos vero & pacificos erga praedictos, se, ut praemittitur, jus habere dicentes, teneri.

**Appendix 4: Letters of Pius II to King Charles VII of 12 December
1459 and 10 January 1460**

Letter of Pius II to King Charles VII of 12 December 1459

After Rainaldus, ad annum 1459, nr. 69

Pius Papa II Regi Franciae.

Charissime in Christo fili, salutem, etc.

Cum audivimus oratores tuae sublimitatis ad dietam hanc Mantuanam venire, vehementer Deo teste sumus laetati. Postquam etiam Mantuam attigerunt, in eorum ingressu et cum publice sunt auditи tot eos honoribus accumulavimus, quot potuerunt a nobis excogitari: nihil protinus omittentes, quod ad honorandum tuum regium nomen ac ad declarandam nostram in te charitatem spectaret. Sequentibus vero diebus, cum iidem oratores commendatum venissent charissimum in Christo filium nostrum Renatum regem illustrem et dilectos filios communitatem tuae civitatis Januensis, praeter expectationem nostram nonnullos principes et oratores ex iis, qui dietae causa hic sunt, vel testes vel spectatores expositionis suae secum duxerunt; auditи nihilominus a nobis patienter benigneque sunt. Verum quia omnis eorum oratio non tam praedictorum commendationem, quam accusationem nostram et Apostolicae Sedis continere est visa, ob id praecipue, quod charissimo in Christo filio nostro Ferdinando de Aragonia Neapolitanum regnum et regni coronam concessimus, non judicavimus maculam hanc per eos impositam eidem Sedi, cuius defensores sumus, tacendo relinquere, praesertim cum nos tibi, et clarissimae domui tuae graviter injuriatos assererent. Exemplum itaque ipsorum secuti, die responsonis nostrae convocari et nos aliquos fecimus, qui defensae innocentiae nostrae auditores adessent: purgavimus in respondendo, quantum Deus largitus est nobis, objecta : ostendimus quae tuo nomine nobis imputabantur non tibi nos imputare, sed detractoribus nostris qui tuae pietati non vera inculcassent : aperuimus quoque praesentem necessitatem, quae petitionibus eorum non assentiri nos pateretur : denique nullum verbum fuit, nulla particula nostrae responsonis, quae non summam gloriam progenitorum tuorum et tuam, atque adeo totius gentis Gallicae resonaret. Factum semper nostrum, in quo notati maxime eramus, ea modestia excusantes, ut apud justos judices solam innocentiam ejusdem Sedis nisi fuerimus velle probare. Quod si secus tuae celsitudini relatum jam esset vel forsitan referetur, sciat longe a vero esse quidquid aliter dicitur, nec nos, qui nomen tuum privatim et publice dignis continue laudibus celebravimus, potuisse in hoc conventu Christiano, ubi de tota religione nostra tractatur, in diversum sentire et loqui. Affuerunt principes nonnulli et principum oratores, affuerunt praelati quamplures hujus nostrae excusationis locupletissimi testes, ex quibus bonitas tua integrum veritatem poterit, cum volet, cognoscere. Haec dupli ex causa ad te scribenda putavimus,

primum quia malignantium et detractorum plena omnia etiam noveramus, quibus more Sathanae omnis conjunctio molesta est, et charitas odiosa; deinde quia serenitatem tuam magni facimus plurimumque sicut debemus, et tormenti instar nobis esset, si causam alienori animo a Sede praedicta malorum artificiis esse intelligeremus etc.

Dat. Mantuae XII Decembris anno II.

Letter of Pius II to King Charles VII of 10 January 1460

After Rainaldus, ad annum 1460, nr. 17

Pius Papa II Regi Franciae.

Charissime in Christo fili, etc.

Venerunt ad nos oratores celsitudinis tuae, viri praestabiles et digni, qui a tanto rege ad Apostolicam Sedem, et in negotium fidei mitterentur. Gesserunt se omnibus in rebus diligenter ac studiose, nihil judicio nostro praetermittentes, quod ad officium fidelium oratorum pertineat. Si petitiones tuas omnes illis instantibus non adimplevimus, Deo teste, non minor est nobis, quam tuae majestati anxietas : honor Apostolicae Sedis quam tueri toto posse debemus, et justitiae debitum, in qua obligati omnibus sumus, facere hoc nos compulerunt : quod est necessitas pro Deo, tua bonitas imputare voluntati non velit. Amamus et in cordis visceribus gerimus tuum Christianissimum nomen, cuius veri praedicatorum, quantum in nobis fuit, semper sumus inventi, et auctore Deo inveniemur in posterum. Negationes nostrae singulares tibi non sunt : facimus hoc idem cum reliquis Christianis regibus ac potentatibus, quibus frequenter non damus quod concedere cum Deo non possumus : hanc nostram institutionem. Tibi, qui veri ac justi es cultor, non dubitamus pro tua bonitate probatissimum esse. Quae autem ad negotium regni Siciliae pro officio nostro respondimus : oratores tui predicti, et noster quem ad te destinabimus, eadem plenius referent. si fideliter omnia exponent : non dubitamus, quin necessitatem nostram habeas excusatam. Unum hoc vere affirmamus : intentionem nostram erga charissimum in Christo filium Renatum regem illustrem optimam esse, et nec alienam ab officio indulgentissimi patris : cum quaecumque facultas se offeret contemplatione Christianissimae tuae domus, et sua, reipsa probabimus quod nunc verbis testamur. Et quoniam non dubitamus serenitatem tuam more progenitorum suorum negotium religionis Christianae, cuius causa conventum hunc Christianorum tanto labore peregimus gloriose esse amplexuram, nos, ne quid ad hoc exequendum piae voluntati tuae obstaret, dietam unam indiximus et ad eam legatum nostrum obtulimus, qui inter inclytum regnum tuum, et charissimum in Christo filium nostrum Anglorum regem illustrem et alios, quos negotium hujusmodi tangit, pacem seu treugas componat : tempus conveniendi proximum Joannis Baptiste festum duximus opportunum : loca quoque ea delegimus, in quorum aliquo partes ipsas consensuras facile putaremus. etc.

Dat. Mantuae, X Januarii, Anno II.

Appendix 5: Letter of King Ferrante I to Pope Pius II [undated]

From: *Regis Ferdinandi et aliorum epistolae ac orationes utriusque militiae*. [Vico Equense, 1586], pp. 304-305

This letter was probably written by Antonio Beccadelli (see Abulafia: *Ferrante*, p. 239)

{304} Pio Papae,

Clarissima multorum voce ac litteris nobis renuntiatum est, Pie pater beatissime, quam magnifice et tuae auctoritati convenienter insolentiae Gallorum responderis. Nam cum me illi minus legitime regno investitum ac recte creatum regem, mirabili copia et eloquentia declarasti. Attulisti in medium concessiones superiorum pontificum, fratrum cardinalium consensum, populorum ac procerum meorum atque adeo totius Italiae voluntatem propitium, optimi patris Alfonsi in catholicam ecclesiam benemerita, contra Gallorum regem male merita, quique ex rege Christiano nihil hodie praeter nomen obtineant: omnia officia, omnia beneficia, quae papae propria sunt, usurpasse ac profanasse; contumacias eorum prope innumerabiles, dominandi libidinem, in Italicos perpetua odia, conversationes intolerabiles.

Sed et illud jucundissimum auditu fuit, quod cum me propter natales meos regno indignum esse exclamarent, te palam fecisse nonnullos ex Hispanorum regibus, nonnullos ex Gallorum natu similes extitisse. Herculem {305} praeterea, Romulum, Alexandrum, Salomonem et alios plures reges, quos mortales universi divinis laudibus ferunt, illegitimo matrimonio ortos. Quippe neque ortum aut originem verum regem statuere, sed animi excellentiam morum sobrietatem, humanitatem, clementiam, liberalitatem, religionem, sapientiam et denique pontificum, quique Christi domini vicarii gerunt, oboedientiam atque observantiam.

Haec atque talia cum copiosissime ac constantissime disseruisses, omnibus quidem, qui aderant, tui animi generositatem, tuae amplissimae sedis dignitatem ac dignitatis majestatem exhibuisti, mihi etiam pietatem atque justitiam.

Quibus ex rebus tantas sanctitatis tuae laudes et gratias habeo, quantas nec verbis enarrare nec opera aut rebus satisfacere umquam possem. Obligasti me, obligasti progeniem meam in perpetuum. Continue te benefactorem, te dominum, te patronum decantabimus, nec minus semper et ubique gentium nos sacrosanctae Romanae ecclesiae observantissimos filios,

beneficiarios clientes esse profitebimur. Ita te justissimus Deus justitiae assertorem in pace et tranquilitate in columnen invictumque conservet.